RESOLUÇÃO SEI Nº 2085844/2018 - SAS.UAC

Joinville, 10 de julho de 2018.
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Lei nº. 5.622 de 25 de setembro de 2006

Resolução nº 022 de 10 de julho de 2018.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme
deliberação em reunião ordinária no dia 10 de julho de 2018,

Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social é órgão colegiado de caráter deliberativo,
fiscalizador e permanente;

Considerando que o CMAS possui atribuições de avaliar, acompanhar e fiscalizar ações em relação ao Fundo
Municipal de Assistência Social – FMAS;

Considerando a análise da Comissão de Legislação, Normas e Financiamento relativo à solicitação de
deliberação sobre o Plano de Ação 2018, conforme ofício nº 44/2018 – GUPG/SAS. A comissão emitiu
parecer favorável para a aprovação com ressalvas, devido aos recursos e metas não contemplarem as
demandas dos usuários no município.
Resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2018.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento possui o anexo SEI Nº: 2085913

Silvia Natalia Torrecija Rodrigues
Vice-Presidente

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 978
Disponibilização: 11/07/2018
Publicação: 11/07/2018

Resolução SAS.UAC 2085844         SEI 18.0.076909-9 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Silvia Natalia Torrecija Rodrigues ,
Usuário Externo, em 10/07/2018, às 13:53, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 2085844 e o código CRC 8C04E3BD.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.076909-9
2085844v4

Resolução SAS.UAC 2085844         SEI 18.0.076909-9 / pg. 2

22/06/2018 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Seu último acesso VALQUIRIA VIVIANI RODRIGUES BACKES FORSTER foi em 20/06/2018 às 13:44:20 Sair

Menu

Página Inicial / Plano de Açào / Pesquisar Plano de Ação / Apresentar Plano de Ação
Informações da Previsão de Atendimento Físico salvas com sucesso.

Ano Anterior

Plano de Ação: JOINVILLE - Status do Plano: Em Porte: GRANDE Gestão: Gestão Plena
Preenchimento- « Pê lte.~ Peedaod w o Plano de Ação apresentado.

SC

órgão Ente Federativo

órgão Gestor

Fundo

Conselho

Previsão de Atendimento Físico

Incentivo

Verificar Pendências

Parâmetro para identificação da meta Física Metas Físicas

Bloco da Gestão

IGD-M - índice de Gestão Descentralizada Municipal do Programa Bolsa Família `>

Fator de operação do PBF - IGD-M 0,82

Taxa -Atualização Cadastral 0,72

Taxa - Frequência Escalar 0,94

Taxa - Agenda Saúde 0,51 P 0,721

IGD-M - lndice de Gestão Descentralizada Municipal do Sistema Único de Assistência Social

0,94

IGD SUAS - índice de Gestão Descentralizada do Sistema Única de Assistência Social

iD CRAS Médio 0,92

Execução Financeira 1,00

Macro Ações onde serão aplicados os Recursos

}. IGD-PBF - Cadastramento Famílias/Gestão do Cadastro.

2. IGD-PBF - Gestão de Benefícios.

3. IGD-PBF -Gestão de Condicionalidades_

4. IGD-PBF - Articulação Inlersetorial.

5. IGD-PBF - Implementação das Ações de Desenvolvimento das Famílias Beneficiárias.

6. IGD-PBF -Acompanhamento e Execução de Procedimentos de controle.

7. IGD-PBF - Ações/Atividades de apoia ao Controle Social do PBF.

8. IGD-SUAS - Gestão de serviços

9. IGD-SUAS - Gestão e organização do SUAS e da rede de serviços socioassistenciais

10. IGD SUAS - Gestão articulada e integrada dos serviços e beneficias socioassistencias

11. IGD-SUAS - Gestão articulada e integrada com o Programa Bolsa Família, coma Plano Brasil Sem Miséria e como Programa BPC na Escola

12. IGD-SUAS - Gestão do trabalho e educação permanente na assistência social

13. IGD-SUAS - Gestão da informação e dos instrumentos utilizados para administrá-la

14. IGD-SUAS - Implementação da vigilância socioassistencial

15. IGDSUAS - Monitararnento do SUAS

16. IGD-SUAS - Gestão financeira dos fundos de assistência social

17, IGD-SUAS - Apoio ao Controle Social

http://aplicacoes.mds.gov.br/suasweb/restrito/xhtml/pesquisarplanoacao/pesquisarplanodeacao.jsf

Ano: 2018

~

E

1/2

Anexo  (2085913)         SEI 18.0.076909-9 / pg. 3

22/06/2016 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Serviço Público Referência de
Pactuação

Previsão de
AtendimentoBloco da Proteção Social Básica Portada n°442 de 26108/2005, Portada n" 303, de 08/11/2011, Portaria n° 288, de 0210912009, Portaria n° 404, de 03/12/2009, Portada n° 848, de 28112/2010, Portaria c"134, de

20'i'/20'3

Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF)

Piso Básico Fixo Família Referenciada
30000 '!á' 6201

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

Piso Básico Variável - SCFV Usuários nas faixas etárias de O a 17 anos, maiores de 60 anos e seus familiares gsp I8501
Bloco da Proteção Social Especial

Serviço de Acolhimento a Outros Públicos

Piso de Alta Complexidade I Mulheres em situação de violência I 58!
Piso de Alta Complexidade i Jovens

Piso de Alta Complexidade 1 Idosos
01

Piso de Alta Complexidade I Pessoas com deficiência
0j

Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos -PAEFI
Piso Fixo de Média Complexidade Famílias e indivíduos em situação de risco, por violação de direitos ¡ 12531

Serviço Especializado em Abordagem Social

Piso Fixo de Média Complexidade Famílias e indivíduos que utilizam espaços públicos como forma de moradia e/ousobrevivência

Serviço de Proteção Social a Adolescentes em cumprimento de medidas socioeducatívas de LA e PSC
Piso Fixo de Média Complexidade Adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas

Serviço Especializado para pessoas em situação de rua

Piso Fixo de Média Complexidade Famílias e indivíduos em situação de rua

Serviço de PSE para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias (Centro Dia)
Piso Fixo de Média Complexidade Pessoas com deficiência, idosas e suas famílias

Serviço de PSE para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias

Piso Transição de Média Complexidade Pessoas com deficiência, idosas e suas famílias
Serviço de Acolhimento a Crianças e Adolescentes

Piso de Alta Complexidade i Crianças e Adolescentes

Programas e Projetos

Avaliação e Operacionalização do BPC da Assistência Social e RMV
BPC na Escola - Questionário a seranimado

Programa Acessuas Trabalho

Acessuas Trabalho 'ad

Salvar Previsão de Atendimento Físico

Previsão de Financiamento

Resumo Executivo

Finalizar Plano Visualizar Plano 1, Volta

Versão 1.15.65

:1,L: 201; -Mi

Questionários a serem pagos

Usuários de 14 até 59 anos

stério do Desenvolvìtrtento Social e Combate à Fome

~ 5071

2951

41211

301

549'

971

262 l 207'

ume ~~.~ ( 18001

http:i(aplicacaes.mds.gov.br/suaswebirestrito/xhtml/pesquïsarplanoacao/pesquisarplanodeacao.jsf 2,

Anexo  (2085913)         SEI 18.0.076909-9 / pg. 4

22/06/2018 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Seu úl
Sair

Menu

o acesso VALQUIRIA VIVIANI RODRIGUES BACKES FORSTER foi em 20/06/2018 às 13:44:20

Página Inicial ' Plano de Ação / Pesquisar Plano de Ação / Apresentar Plano de Ação
Ano Anterior

Plano de Ação: JOINVILLE - Status do Plano: Em Porte: GRANDE
SC Preenchimento

Verificar Pendências

Órgão Ente Federativo

Órgão Gestor

Fundo

Conselho

Previsão de Atendimento Físico

Previsão de Financiamento

Resumo Executivo

Valor Total Previsto a ser repassado pelo FNAS(anual):

Recursos próprios a serem alotados no fundo(anual):*

Recursos a serem transferidos do FEAS(anual): *

Total de recursos do fundo municipal para o exercicio:

Salvar Resumo Executivo

Gestão: Gestão Plena
« Pirktitol~tctro Peedhahim8tata o Plano de Ação

apresentado.

Finalizar Plano Visualizar Plano i' Voltar

Versào 1.15.65

7 2011 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

4.841.506,22

6.388.330,00

982.500,00
12.212.336,22

Ano: 2018

http://apllcacoes. mds.gov.br/suasweb/restrito/xhtml/pesquisarplanoacao/pesquisarplanodeacao.jsf 1/1

Anexo  (2085913)         SEI 18.0.076909-9 / pg. 5

22/06/2018 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Seu último acesso VALQUIRIA VIVIANI RODRIGUES BACKES FORSTER foi em 20/06/2018 às 13:44:20 Sair

Menu

Página Inicial / Plano de Ação / Pesquisar Plano de Ação / Apresentar Plano de Ação
Ano Anterior

Plano de Ação: JOINVILLE - Status do Plano: Em Porte: GRANDE Gestão: Gestão Plena
SC Preenchimento «

pèrll,fweli%úrro Peocinchkt•7BMt6 o Plano de Ação apresentado.

Verificar Pendências

órgão Ente Federativo

órgão Gestor

Fundo

Conselho

Previsão de Atendimento Físico

Previsão de Financiamento

O valor total por Bloco referente ao repasse do Apoio Financeiro aos Municípios (AFM) pode ser visualizado no Bloo do FNAS e também no Relatório de Parcelas Pagas.

Incentivo Serviço

Bloco da Gestão

IGD-M - Índice de Gestão Descentralizada Municipal do Programa Bolsa Família

IGD-M - Índice de Gestão Descentralizada Municipal do Sistema Único de
Assistência Social

Serviço

Bloco da Proteção Social Básica

Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF)

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

Bloco da Proteção Social Especial

Serviço de Acolhimento a Outros Públicos

Fator de operação do PBF - IGD-M 'a ;

IGD SUAS - Indice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de
Assistência Social

Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - PAEFI

Serviço Especializado em Abordagem Social

Serviço de Proteção Social a Adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas de LA e PSC

Serviço Especializado para pessoas em situação de rua

Serviço de PSE para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias (Centro Dia)

Serviço de PSE para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias

Serviço de Acolhimento a Crianças e Adolescentes

Programas e Projetos

Avaliação e Operacionalização do BPC da Assistência Social e RMV

Programa Acessuas Trabalho

Resumo Executivo

Finalizar Plano Visualizar Piano Voltar

Versão 1.15.65

í 2011 - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Piso Básico Fixo

Ano: 2018

Valor
Financeiro

Piso Valor Financeiro

Piso Básico Variável - SCFV

Piso de Alta Complexidade I `>=

Piso Fixo de Média Complexidade t>

Piso Fixo de Média Complexidade

Piso Fixo de Média Complexidade

Piso Fixo de Média Complexidade

Piso Fixo de Média Complexidade

Piso Transição de Média Complexidade

Piso de Alta Complexidade I

BPC na Escola - Questionário a ser aplicado

Acessuas Trabalho

72.000,00

42.500.00

9.000,00

39.000.00

15.000,00

8.800,00

23.000.00

40.000,00

10.011,34

60.000,00

10 480.00

17.957.95

48.865.78

6.843.78

http://aplicacoes.mds.gov.br/suasweb/restrito/xhtml/pesquisarplanoacao/pesquisarplanodeacao.jsf 1/1

Anexo  (2085913)         SEI 18.0.076909-9 / pg. 6

	Resolução SAS.UAC 2085844
	Anexo  (2085913)